
 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000141/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 88/2021
Sessão: 1
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES DE ULTRASSOM, TOMOGRADI E RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
EXECUÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES (UTRASSONS, TOMOGRÁFIAS COMPUTADORIZADAS E RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS), DE
FORMA PARCELADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO, PARA O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

Na data de 18 de outubro de 2021, às 13:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
1504 09/06/2021 MAYARA LEMOS BREGANTIN Membro 345.263.138-

90
42.207.664-8

1504 09/06/2021 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA Pregoeiro 318.704.898-
61

45.331.197-0

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da LC
123/2006)

2052
9
Sim

ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA
ANDRE VITOR BERTO LUCAS

EPP
012.935.631-
02

31.521.013/0001-30
2372139

Sim

1503
Sim

CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D
ROBSON RIBEIRO FERREIRA

LTDA
138.676.628-
35

72.917.560/0001-16
23.101.224

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f.

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
LOTE 01 – EXAMES DE ULTRASSONS
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 227.750,0
0

Classificado   
S

2 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 298.150,0
0

Classificado   
S

Item
2
Classi
f.

Lote
00000002
Código

Descrição do Lote
LOTE 02 – EXAMES TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 181.500,0
0

Classificado   
S

20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 Desclassificad



Motivo: SEM PROPOSTA o
SEM PROPOSTA

Item
3
Classi
f.

Lote
00000003
Código

Descrição do Lote
LOTE 03 – EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 316.550,0
0

Classificado   
S

20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA
Motivo: SEM PROPOSTA

0,00 Desclassificad
o
SEM PROPOSTA

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
LOTE 01 – EXAMES DE ULTRASSONS
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação

1 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 226.611,2
5

Lance                

1 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 225.478,1
9

Lance                

2 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 224.350,8
0

Lance                

2 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 220.000,0
0

Lance                

3 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 218.900,0
0

Lance                

3 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 206.900,0
0

Lance                

4 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 205.865,5
0

Lance                

4 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 195.570,0
0

Lance                

5 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 194.592,1
5

Lance                

5 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 184.800,0
0

Lance                

6 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 183.876,0
0

Lance                

6 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 174.600,0
0

Lance                

7 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 173.727,0
0

Lance                

7 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 165.000,0
0

Lance                

8 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 164.175,0
0

Lance                

8 2 1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 155.900,0
0

Lance                

9 1 20529 ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA 0,00 Declina              
1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO

JOAQUIM D
0,00 155.900,0

0
Finalizado           

Item
2
Rodada Nº Lance

Lote
00000002
Código

Descrição do Lote
LOTE 02 – EXAMES TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA
Proponente / Fornecedor

%
Desconto

Vlr. Lance
Tot.

Situação

1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

1,93 178.000,0
0

Negociado            

1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 178.000,0
0

Finalizado           

Item
3
Rodada Nº Lance

Lote
00000003
Código

Descrição do Lote
LOTE 03 – EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação

1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,49 315.000,0
0

Negociado            



1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D

0,00 315.000,0
0

Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação
dos itens:
Item Lote

Código
Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1 00000001
1503

LOTE 01 – EXAMES DE ULTRASSONS
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 155.900,00 Aceito

através de Lance
2 00000002

1503
LOTE 02 – EXAMES TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 178.000,00 Aceito

apenas 1 Proposta
3 00000003

1503
LOTE 03 – EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D 315.000,00 Aceito

apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
1503 CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D LTDA ROBSON RIBEIRO FERREIRA Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de
recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Lote Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Adjudicad

o
Marca

1
1503

00000001 LOTE 01 – EXAMES DE ULTRASSONS
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D Sim

2
1503

00000002 LOTE 02 – EXAMES TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D Sim

3
1503

00000003 LOTE 03 – EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS
CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D Sim

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou ainda o Sra. Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os
envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura
para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO
Não houve.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item
1503
Lote

CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO JOAQUIM D
CNPJ: 72.917.560/0001-16
R: Piratininga, 1221 SALA 1 - CENTRO, SAO JOAQUIM DA BARRA - SP, CEP:
14600-000
Telefone: (16) 3810-1800
Descrição do Lote

Valor Total

1 00000001 LOTE 01 – EXAMES DE ULTRASSONS 155.900,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

1
020.010.746

ULTRASSOM DE ABDÔMEN TOTAL UND
0,00

150
0,00

2
020.010.747

ULTRASSOM DE ABDÔMEN SUPERIOR UND
0,00

150
0,00

3
020.007.777

EXAME DE ULTRASSOM HIPOCONDRIO DIREITO UN
0,00

15
0,00

4
020.010.167

ULTRASSOM APARELHO URINÁRIO UND
0,00

100
0,00

5 ULTRASSOM PRÓSTATA (ABDOMINAL) SERVI 15



020.010.170 0,00 0,00
6
020.007.778

EXAME DE ULTRASSOM TIREOIDE UN
0,00

15
0,00

7
020.007.779

EXAME DE ULTRASSOM TENDOES UN
0,00

10
0,00

8
020.008.972

ULTRASSOM BOLSA ESCROTAL UN
0,00

15
0,00

9
020.008.973

ULTRASSOM MUSCULOS UN
0,00

10
0,00

10
020.008.974

ULTRASSOM MAMAS UN
0,00

120
0,00

11
020.008.975

ULTRASSOM CRANIO UN
0,00

100
0,00

12
020.010.759

ULTRASSOM CRÂNIO TRANSFONTANELA UND
0,00

10
0,00

13
020.008.976

ULTRASSOM OMBRO UN
0,00

15
0,00

14
020.008.977

ULTRASSOM COTOVELO UN
0,00

10
0,00

15
020.008.978

ULTRASSOM PUNHO UN
0,00

10
0,00

16
020.008.979

ULTRASSOM JOELHO UN
0,00

15
0,00

17
020.010.748

ULTRASSOM OBSTÉTRICO UND
0,00

1500
0,00

18
020.010.749

ULTRASSOM TRANSVAGINAL UND
0,00

1200
0,00

19
020.008.980

ULTRASSOM PELVICO UN
0,00

80
0,00

20
020.010.750

ULTRASSOM DOPLER COLORIDO ARTERIAL CARÓTIDAS VERTEBRAIS UND
0,00

20
0,00

21
020.010.751

ULTRASSOM DOPLER COLORIDO ARTERIAL BILATERAL MEMBROS
INFERIORES

UND
0,00

20
0,00

2 00000002 LOTE 02 – EXAMES TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 178.000,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

22
020.008.948

TOMOGRAFIA CRANIO UN
0,00

100
0,00

23
020.008.953

TOMOGRAFIA TORAX UN
0,00

100
0,00

24
020.008.955

TOMOGRAFIA ABDOMEN SUPERIOR UN
0,00

100
0,00

25
020.008.954

TOMOGRAFIA ABDOMEN INFERIOR UN
0,00

100
0,00

26
020.008.949

TOMOGRAFIA COLUNA CERVICAL UN
0,00

55
0,00

27
020.008.950

TOMOGRAFIA COLUNA LOMBAR UN
0,00

100
0,00

28
020.008.951

TOMOGRAFIA COLUNA TORACICA UN
0,00

55
0,00

29
020.008.960

TOMOGRAFIA PESCOÇO UN
0,00

5
0,00

30
020.008.957

TOMOGRAFIA SEIOS DA FACE UN
0,00

10
0,00

31
020.008.958

TOMOGRAFIA SELA TURSICA UN
0,00

5
0,00

32
020.008.959

TOMOGRAFIA MASTOIDES UN
0,00

5
0,00

33
020.010.760

TOMOGRAFIA MEMBROS INFERIORES UND
0,00

15
0,00

34
020.010.761

TOMOGRAFIA MEMBROS SUPERIORES UND
0,00

15
0,00

3 00000003 LOTE 03 – EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICAS 315.000,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total



35
020.008.961

RESSONANCIA MAGNETICA CRANIO UN
0,00

100
0,00

36
020.010.762

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES (OMBRO) UND
0,00

30
0,00

37
020.010.763

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES  (COTOVELO) UND
0,00

20
0,00

38
020.010.764

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES  (PUNHO) UND
0,00

30
0,00

39
020.010.765

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES  (JOELHO) UND
0,00

30
0,00

40
020.010.766

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES  (PÉ) UND
0,00

20
0,00

41
020.010.767

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÕES  (TORNOZELO) UND
0,00

20
0,00

42
020.008.963

RESSONANCIA MAGNETICA TORAX UN
0,00

50
0,00

43
020.008.965

RESSONANCIA MAGNETICA COLUNA LOMBAR UN
0,00

110
0,00

44
020.008.964

RESSONANCIA MAGNETICA COLUNA CERVICAL UN
0,00

110
0,00

45
020.008.968

RESSONANCIA MAGNETICA ABDOMEN INFERIOR PELVE UN
0,00

75
0,00

46
020.010.768

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDOMEN SUPERIOR UND
0,00

75
0,00

47
020.008.969

RESSONANCIA MAGNETICA SELA TURCICA UN
0,00

5
0,00

48
020.008.970

ANGIORESSONANCIA MAGNETICA CEREBRAL(ARTERIAL/VENOSA) UN
0,00

10
0,00

Total do Proponente 648.900,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
MAYARA LEMOS BREGANTIN
CPF.: 345.263.138-90
RG.: 42.207.664-8
Cargo: Membro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

________________________________________________
VANESSA SILVA DE OLIVEIRA
CPF.: 318.704.898-61
RG.: 45.331.197-0
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

Proponentes:

________________________________________________
Representante: ANDRE VITOR BERTO LUCAS
CPF.: 012.935.631-02
RG.: 2372139
Empresa: ALTAMED CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA

________________________________________________
Representante: ROBSON RIBEIRO FERREIRA
CPF.: 138.676.628-35
RG.: 23.101.224
Empresa: CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE SÃO
JOAQUIM D


